XVI. Eadem ratio pœnarum alterius ordinis. Nam sunt sane damna- tarum animarum plures ordines, quam concipere quisquam possit, qui- bus assignata tormenta suis proprietatibus varia. Sed, quomodo non sin- gulis damnatis omnia, certe neq; Christo non damnato: Et, quomodo non singula corporis, sic neq; animæ.

XVII. De corpore in raptata præcipitato, quid opus est dicere? Nam, ne ipsi quidem Papistæ vllum quamuis damnatissimum, agnoscunt eas pœnas dare, nisi post generalem resurrectionem, & vnitum cum anima sua. Atqui Christi hæc pœnæ fuerunt, non tantum ante eam, sed etiam ante separationem ab anima. Quomodo ergo non gehennam? Denique, hic localis fuisse descensus quem nullum fuisse concedimus.

XVIII. Septima obiectio Gauteri est, dilemmate 83. prioris partis An- atomiæ. Qui potuit esse in statu gratiæ diuinæ: imo plenus gratia, san- ctitate & omni virtute, supra omnes spiritus electos, qui tamen apud De- um extra gratiam fuerit, & quidem ad vsque extremam damnationem? Formo. Nemo priuatus gratia Dei, & constitutus in damnatione, po- test esse in statu gratiæ diuinæ, & plenus gratia. At Christus fuit semper in statu gratiæ diuinæ, plenusq; gratia. Ergo non fuit priuatus gratia Dei, & constitutus in damnatione.

XIX. Respondeo, primo, gratiam diuinam dici, vel amorem Dei in Christum, vel effecta eius amoris: si amorem Dei in Christum intelligi- mus, calumnia est, non argumentum. Nunquam enim delirauit Calui- nus, vt diceret Christum fuisse priuatum gratia diuinâ, id est, amore Dei. Quin potius contra diligenter est protestatus in Cat. chismo, sectione 10. *Erat nequitur illi offensus Pater? Nequaquam.* In Institut. lib. 2. c. 16. sect. 11. *Neque tamen inuimus Deum fuisse vquam illi vel aduersarium, vel iratum.* Quomodo enim dilecto filio in quo animus eius acquieuit, irasceret? aut quomodo Christus Patrem alius sua intercessione placaret, quem insensum haberet ipse sibi? Magnum scilicet præstant lesuicæ, cum vehementer disputant aduersus eam thesin, quam nemo allerit.

XX. Si autem intelligantur effecta amoris Dei in Christum, tum ve- ro vel omnia omnino, vel singula. De omnibus, vt sensus sit, Qui nulla habet effecta amoris diuini, atque ita constitutus est in damnatione, non est in statu gratiæ: rursus calumnia est. Nam primo, effectum eius est ipsa vnio hypostatica, quæ nunquam est dissoluta. Præterea, omne genus vir- tutum, quarum habitus fuit semper in Christo constantissimus; exq; eo summa perfectissimaque puritas, & iustitia. Quis enim docuit Christum vlli peccato fuisse obnoxium? Itaque hæc etiam notione syllogismus est extra oleas.

XXI. Iam, si singula dicantur effecta amoris diuini in Christum, vt ne- cesse sit eum non esse in statu gratiæ Dei, qui non habeat simul & semel quæcumque diuinus amor in iis, quos amat, potest efficere, conceditur sane minor sed maior negatur. Nam actualis fructio plenissima beati- tatis, est aliquod effectum eius amoris: & tamen non est necesse eos desti- tuti amore diuino, siue gratia, qui non actualiter fruuntur plenissima bea- titate. Enimvero ad Hebr. 10. *Quem diligit Dominus, castigat, & flagellat quemcumque filium recipit.* Atqui omnis castigatio, omne flagellum, pertinet ad miseriam: itaque non potest conuenire cum actuali fructione perfectissima beatitudinis. Quare necesse est Dei amorē concurrere inter- dum cum huiusmodi effectuum defectu. Nam quomodo alioqui Chry- sostomus in eum locum Pauli diceret, *ὅτι ἔχθρὸς ἐστὶν ἐν ἐμοὶ, ὅτι ἐστὶς θνήσκων* & *ἀλλοτρίως ἡμῶν, Non potes dicere aliquem iustum esse absque afflictione: Πάντα δι- καιοὺς ἀλλοτρίως ἀγαπᾷ ὁ θεός. ἀποδοὺς γὰρ ἐστὶν ἑαυτῷ, ὅτι ἡ ἀδικία, ἣ δὲ ἐργάζεται ὁδὸς ἀπάτης εἰς τὴν ἀπώλητον. ἢ ἕσται ἡ πλὴν ἐστὶν εἰς τὴν ζωὴν. Necesse est, vt qui iustus veniat per afflictionem. Ea enim Christi sententia est, quod *via lata & spatiosa abducit ad interitum: arcta autem, & angusta, ad vitam.* Quod si fieri possit, vt sint in statu gratiæ, qui propter sua peccata casti- gantur: multo iam magis, qui aliorum crimina luit, nullis suis implici- tus: cuiusmodi est Christus, absque vlla controuersa.*

CAP. XX.

Danielis Cappucini oppositiones.

Hanc questionem prolixissime omnium, quos vidi, disputauit Da- niel à S. Seuero, Cappucinus, libris quinque Christomachicæ. Hinc nobis huius capituli labor accrescet. Primo argumento docet blasphemiam esse, hoc modo: Si humanæ naturæ Christi in hypostatica vnione tribuatur damnatio, ergo Deus est damnatus. At hoc est blasphemum, ergo & illud. Consequentiam probat ab idiomatum communionem, per quam, quicquid humanæ naturæ Christi comp. tit, dici potest de persona composita ex duabus naturis.

II. Respondeo: non haberi ex Catechismo nostro humanæ naturæ Christi tribui damnationem: sed eam damnationem; videlicet sic descri- ptam, vt non pro se, sed pro aliis. Iam damnati nomen, nunquam aliter

inueni vsurpatum, nisi pro eo qui ob sua peccata pœnas luit. Quo sensu antecedens profecto est impudenter calumniosum: totumque argumen- tum extra oleas: certe non contra nos, qui eo sensu horremus, non Deum duntaxat, sed etiam hominem illum dicere damnatum. Vt frustra sit ob- tendere communionem idiomatum. Nam, vt verissimum est, Quicquid est humanæ naturæ Christi, de tota persona dici, & quidem deuotata ab altera natura. ac certe falsum est id de tota persona dici, quod non sit humanæ naturæ. Cum ergo non dicamus humanam naturam hoc sensu damnatam: certe impostor est, quicunq; nobis hanc inurit blasphemiam, Deum esse damnatum: eo, inquam, sensu.

III. Sed cum dicitur damnato pro aliis, tum vero, concessa conse- queutia, negamus assumptum. Etenim damnatio pro aliis, significat ip- sum penitus infontem dedisse pœnas pro fontibus. At qui, siue naturam humanam Christi, siue totam personam, ex Deitate denominatam, sic dedisse pœnas tantum abest à blasphemia, vt contra potius, quisquis ne- get sit exterminandus ex Christianitate. *Esaiæ 53. Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros portauit. Ipse vulneratus est propter prauaricationes nostras: attritus est propter iniquitates nostras. Castigatio pacis nostra super eum: & liuor eius sanitas fuit nobis.* Audin? Nam dilectus est ipse, personam signi- ficans, ideoq; & Deum. Nunc Gregorium audi Moralium 3. c. 11. *Frustra afflictus est (nempe Christus) qui culpa vltione pressus est, & culpa contagio inquinatus non est.*

IV. Breuiter: cur blasphemiam dicunt delicatuli Sophistæ, quam toti- dem verbis, ino literis, legunt in Scriptura? *Lucæ 23. Latro ille in pirata- tum à Deo, alterum blasphemantem Dominum gloriæ secum crucifi- xum, obiurgauit, dicens, ne Deum quidem times, & c. ὅτι τὸ πρῶτον κέλευσθαι αὐτῷ, quod in eadem sit damnatione?* Ergo ex hoc testimonio liquet manifestissi- me, non illam tantum humanitatem, sed etiam illam personam, id est, Deum fuisse in eadem damnatione cum latrone. Et quidem addita illa ipsa expositione, siue distinctione, quam amamus nos magis oculis nostris. *Et nos quidem iuste: nam digna factis recipimus: ipse vero ἵδιον ἕτοπον nihil insolens fecit siue nihil mali gessit.* Et ausit posthac quisquam nobis: ausit nostro Catechismo blasphemiam impingere?

V. Hoc: hoc intererat, vt probaret Sophista, aliquam esse in ea phrasi, sic explicata blasphemiam. Quod tamen, vel nullo modo, vel certe obi- ter conatus est: nihil enim inuenio præter hæc verba, *Ipsa, inquit, natura sufficeret ad huius phrasos horrorem, dicens oportere non tantum bene senti- re, sed etiam bene loqui de Deo. ἡ δὲ αἰδέσθαι φασὶν ἰσὺς ἀμφὶ δαιμόνων καὶ λ. Itaque euitanda omnia vocabula iniuriosa, & blasphema, neque enim minori religione de Deo nobis loquendum, quam cogitandum teste Caluino primi Insti- tutionis capite decimo tertio, sectione tertia.*

VI. Sed enim ista quam vim habent? Nimirum, vt probent abstinendum à blasphemis in Deum: quod si quis ignoret inter homines, crediderint monachos ignorare. Sed hoc quod diximus, non probant esse blasphemiam in Deum. Hæc enim laus est Cappucinorum in disputando: scilicet ille Catilinam pepulisset Vrbe, si de coniurationis horrore multa dicens, de Catilina ipso nihil nisi siluisset. Facere ille olim, *Dic de tribus capellis.* Audi, Cappu- ine, habes consentientem Caluinum, tam religiose loquen- dum, quam sentiendum de Deo. Itaque, si probaueris irreligiose de Deo sentire, aut loqui, qui dicat Christum fuisse in damnatione nostra, potes tibi polliceri, ab hac sententia, ab hac phrasi, discessurum. Cur ergo æ- rem verberas?

VII. Scimus irreligiose sensisse loquosque esse Ethnicos de Deitate, cum suos finxerunt Deos, natos, mortuos, sepultos. Et hoc illis frequen- ter exprobatur à Christianis, Et scimus tamen eosdem Christianos su- um Deum dixisse naturam, mortuum, crucifixum, sepultum, idque illis ob- iectum fuisse à Iudæis. Æquone iure? Cappucini dicant. At Christiani ne- gabunt. Atqui, ò bone, crucifixio damnatio est, mors damnatio est. Quid resistas verbis fateri, quod recedis? Denique, Ecquid nostri, hac ipsa no- stra phrasi hæc, inquam, quam nunc in nobis exagitas tam odiose, pridem vsum esse Gregorium tertij Moralium c. 11. Verba vsum esse Cole, *Idem, qui Patri est æqualis per diuinitatem, venit propter nos ad flagella per carnem. Quia nimirum flagella non susciperet, nisi formam damnati hominis re- dimendo iunxisset.* Eheus tu, qui damnatorum pœnas susceptas non tole- ras: cur non indignis susceptam formam hominis damnati? Vin durius? Paulo post, *Eum, qui sine peccato est, pro peccatoribus damnat.*

VIII. Enimvero, ais, si licet dicere Deum tulisse pœnas damnatorum, licebit etiam profiteri exosum fuisse à Deo, abominatum à Deo, repro- barum à Deo, priuatum visione Dei, subditum Diabolo, tortum, atque afflictum cum Diabolo.

IX. Satis vehementer. Sed quid, si negem consequentiam? Et sane, hæc est inepta. Quid enim, si dicas mortuum Deum, Deum crucifixum: lice- bitne hæc omnia coniectaria iactare? Atqui de damnatione, nihil potes declamare, quod non de morte, deque cruce: quandoquidem mors, & crux, non nisi ad damnationem pertinet. Paulus ad Rom. 6. *Stipendia pec- cati mors.* Ad Galatas 3. *Maledictus omnis qui pendet in ligno.* Quid ergo? Petrumne illum Apostolorum coryphæum, concesseris exosum Deo: & ma- ledictum, & reliqua: quoniam crucifixus fuerit, atque ea morte mortu- us? Et hoc, si non audeas, audeas Christum? Ita statue: non esse exosum Deo, non abominatum, non reprobaturum, non subditum Diabolo, qui- cumque patitur pœnas damnatorum, id est, debitas iis qui damnati erant meriti: sed qui eas patitur pro suis peccatis: vt conflet amor Dei in- teget ei, qui patitur non pro peccatis suis: qui profecto nemo vnquam fuit, si Christus non fuit.

X. Secundum argumentum ita est. Humana Filij Dei natura, vnica hy- postatice personæ diuinæ, nullo modo potuit tolerare pœnas damnato- rum. Ergo, hoc blasphemum est.

XI. Imo, inquam, gemina impotentia est: altera absoluta ex rerum i- psarum principis, vt cum dico, non potest Deus peccare, & mori: non po- test humana Christi natura mutari in Deitatem: aut Deitas in humanita- tē. Alia hypothetica, quæ, etsi nō pugnet cū iis principiis, tamē pugnat cū circumstantiis quibusdam positis: vt *Lucæ 17. Fieri non potest quim eueniant scandala: nimirum posita humani generis corruptione.* Rursus ad Hebr. 11.

Fieri

An absolute, vt sit in actibus non voluntariis, quemadmodum corpora graua omittete non possunt, quominus deorsum vergant. An xpo n, & certa data hypothesis? Nam si prius, negatur strenue assumptum. Et facile probatur: quia...

XXXIII. Quinquam etiam de non voluntariis possum dare instantiam. Nam in Scripturis, non desunt exempla preceptorum impositorum creaturis non rationalibus, ac proinde nulla prae ditis voluntate. Quid enim? Censet tu frustra loquutum Prophetam Psalmo 148. Laudate eum Sol & Luna: Laudate eum omnes stella & lumen. Laudate eum coeli caelorum: & aqua omnes, quae super caelos sunt, laudent nomen Domini. Vbi Belatminus, Descendit ad corpora caelestia, quae non laudant mente, vel intelligentia qua carent: sed laudant magnitudine, velocitate, efficacia, splendore, & pulchritudine admirabili: quomodo omne opus egregium opificem laudare dicitur.

XXXIV. Si autem ex hypothesi loquatur, puta, quoniam Angeli boni sint in gratia confirmati, vt peccare non possint, ac proinde neque omittete adorationem Christi, vt Deiturus dico, maiorem esse manifestum saluam. Et doceo rursus exemplis. Psalmo 103. Benedicite Domino omnes Angeli eius, potentes virtute, facientes verbum illius. Et 148. Laudate eum omnes Angeli eius. Quem enim? Deum videlicet. Incarnatumne? sane: sed & Patrem, & Spiritum Sanctum. Poterat omittete? An potius eius, imo ad hunc, loquutus est Prophet? Sinto potius omnes Capucini & uoluntarii. Et nobis certum sit, non tantum uoluntarii, sed etiam necessaria esse praeccepta rerum in uoluntate positarum, quant amuis confirmata: non quia possunt non facere: sed vt teneantur facere.

XXXV. Exemplum positi in agone, imo etiam illud axioma philosophicum, Deus bone, quam absurde, quam inepte oppouit! Quae ritur, utrum frustranea sint praeccepta eam rerum, quae omitti non possunt: haec docent frustranea esse ea quae omitti non possunt: Bene sane: Rumpantur ut illa Cadro. Rursus adoratio res est uoluntaria: est non mori in uoluntaria. Et est qui non miretur Capucinae Logicae praestantiam? Denique: nullum praecceptum frustraneum assequitur suum effectum: constat ex illo axioma. At hoc praecceptum de adorando Christo ab Angelis, tanquam Deo, assequitur suum effectum: patet, quia res est, quae non potest omitti. Ergo, non est frustraneum.

XXXVI. Tertium argumentum. Nullus comprehensor potest pati poenas damnatorum. At Christus fuit semper comprehensor: Ergo, nunquam potuit pati poenas damnatorum. Probatur minor. Ex uisione hypostatica, consequitur gloria in natura unita, tanquam eius proprietates, quae eam ponit in statu comprehensiois. At natura humana Christi fuit hypostaticè unita Verbo Diuino. Ergo, semper habuit gloriam constituentem in statu comprehensoris.

XXXVII. Respondeo: negari minorem. Nam nullus uiator est comprehensor, quando est uiator. At Christus fuit uiator, ab initio natiuitatis ad usque beatam resurrectionem. Ergo, Christus ab initio natiuitatis ad hanc usque resurrectionem, non fuit comprehensor. Quae de re propria fuit controuersia praecedenti libro. Nunc tamen breuiter probatur maior. Quia, Viator, inquit Alenstis, secundum Sanctum Thomam, dicitur ex eo quod tendit ad beatitudinem: comprehensor autem dicitur ex hoc, quod iam beatitudinem obtinet. Secundum Cameiacensem, Creatura Viatrix est naturarationalis, quae nec est damnata, nec est beata. Hinc res est manifesta. Nam, nec qui assequitur suum effectum, tendit ad eam: nec qui non est beatus, comprehensor est.

XXXVIII. Minorem autem, ne ipsi quidem negare potuerunt Papistae: qui noua sibi monstra fingentes, Christum dixerunt, simul fuisse uiaorem & comprehensorem: ex Thomae parte 3. quaest. 15. art. post. qui primus, opinor in duxit in Ecclesia in opinionis. Sed probatur fortius a te ipsa. Nullus enim comprehensor est obnoxius uilis calamitatibus: at Christus obnoxius omne genus calamitatum in hac uita: Ergo, non fuit comprehensor. Necessario tamen, vel comprehensor, vel uiator.

XXXIX. In confirmatione aduersarij dico, ex uisione hypostatica sequi gloriam, vel actu praesentem, vel futuram: Hanc concedo: sed nego consistere in statu comprehensoris. Nam omnes fideles iam essent comprehensores: cum habeant suam gloriam in se. Praesentem nego: alioquin Christus spem non habuisset. Spes enim si cernatur, non est spes. Quod enim quis cernit, cur speret? ait Paulus 8. ad Rom. At Christus habuit, Act. 2. Propterea oblectatum est cor meum, & exultauit lingua mea, atq; adeo carum me requiescit in spe.

XL. Quartum argumentum: Quicumque uidet Deum, hoc ipso quo uidet, non potest tolerare poenas damnatorum. Probatur maior: quia nemo potest damnari: ut non priuatur uisione Dei.

XLI. Respondeo, Videre Deum uarie, & per gradus. Nam interdum uidetur in hac uita: & sic Moses dicitur uidisse Deum. Sic Paulus raptus in tertium caelum uidit inenarrabilia. Sic etiam Apostoli testantur se uidisse gloriam Vnigeniti, Ioannis primo. Alias uidetur facie ad faciem in caelis: plena ac perfectissime, quanta quidem perfectio cadere potest in creaturam. De hac posterioris generis uisione conceditur maior. Negatur minor. Nam anima sic uidentem Deum nullis prolixis malis potest esse obnoxia. Ast anima Christi aliquibus malis fuit obnoxia. Thomas quaest. 15. art. 4. partis 3. in Psalmo octogesimo septimo, dicitur ex persona Christi, Repleta est malis anima mea: non quidem peccatis, sed humanis malis, id est, doloribus: ut glossa ibi exponit. Sic ergo anima Christi fuit passibilis.

XLII. Praeterea: qui sic uidet Deum, non conqueritur se à Deo deseruisse. At Christus conquiescit se à Deo deseruisse. Ergo, non sic uidit Deum.

Minor patet Matthaei 27. Circiter horam nonam exclamauit Iesus, uoce magna, dicens, Eli eli lama sabachthani? hoc est: Deus meus: Deus meus, quare deseruisti me? Theophylactus, ως αὐτὸς εἶπεν ὅτι ἀπορώπων ἀληθῶς ἔλαβετο, ὡς καὶ Φωστωδίου, Vt ostenderet se hominem uere esse factum, & non imaginatione. ἀπερ ἠγωνίατος. ἢ ἰδὴ μὴ ἦσαν αὐτῷ ἡ καρπὸς, δεκτικῶν τῶν ἐν φύσει αὐτοῦ ἡμῶν δειλιῶν, ἔτο ἐ νῦν, φησὶν ἰνα πῖ μὲς ἐγκτελίτες, ἐμφάνων τῶν φουκῶν φιλοζωίῶν ἡμῶν. Quemadmodum igitur ante crucem in agone fuit, & anxietate, ostendens timorem nobis naturaliter innatum: sic nunc dicit, Cur me deseruisti manifestum faciens naturalem nostram uita cupidinem. Maldonatus, Cum & homo, & Deus esset, tamen ita Deus hominem, quasi diuinitatem cohibens, pati permittebat, ut si purus esset homo. Itaq; etsi Deus sit, tamen ut purus homo erat: ut purus homo se à Deo derelictum queritur: non quod se ab eo derelictum putaret, in cuius manus paulo post spiritum suum commendauit: sed quod ita se pati uideret, quemadmodum, si ab eo derelictus fuisset. Quamobrem & hominis à Deo derelicti more clamat, Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? Vt hominis extrema patientis supplicia, & à Deo derelicti personam exprimat.

XLIII. Quod attinet ad alterum genus uisionis, conceditur minor: nam sine dubio uidit anima Christi Deum, & quidem longe aliter, quam alius quisquam uiderit unquam. Sed negatur maior: nunquam enim docuit Scriptura (& quae potuit praeterea?) perfectam felicitatem esse extra prius illud uisionis genus. Quintum argumentum: Si tulit poenas damnatorum: ergo vel damni, uel sentus. At neutras: Ergo nullas. Non damni: quia nunquam priuatus est uisione Dei. Non sentus. Nam quicumque poenam sensus patitur, idem patitur ignem & flammam inferni. At Christus non est passus ignem & flammam inferni. Ergo, non poenam sensus. Probatur maior. Matthaei 25. Discedite à me, maledicti, in ignem aeternum: qui paratus est diabolo, & angelis eius.

XLIV. Respondeo: negari assumptum. Nam poenam damni sustulit: cum sensit se derelictum fuisse à Deo: quod non potuit accidere ei, qui semper Deum uidit, & eo genere uisionis, quo carent ij qui dicuntur pati poenas damni. Quae de re tamen actum in praecedenti argumento.

XLV. Et poenam sensus sustulisse, quis negare potest, nisi, qui profusus ignoret quid sit passus? Aut, potuitne eius anima esse repleta malis, quod Thomas agnouit: & quidem tam uehementer, ut nulla fieret, pro tunc, (uerba sunt Carthusiani in Matthaei 27.) redundanti consolationis, & alienationis à superiori parte anima in partem eius inferiorem: absque ullo sensu? Potuitne tam atrociam supplicia corporis tolerare, & quidem, summe passibilis, inquit idem Carthusianus, absque ullo sensu?

XLVI. Non passus est, ait, flammam inferni. Imo passus est dolores inferni, Act. 2. Quem Deus excitauit, soluis doloribus inferni. Vide quid statuas. Sontne omnes dolores inferni, ignis & flamma; an non sunt? Nam si sunt, aut mentitur Scriptura; aut ignem Christus & flammam sustulit. Si non sunt, tum, tu ridiculus; qui, quia non tulit ignem, & flammam, neges tulisse uillas poenas inferni. Et tamen Gregorium audi c. 11. Moralium 3. iuxta semet ipsum, frustra afflictus est, iuxta uero acta nostra, non frustra. Rubigo quippe peccati purgari non potuit, nisi igne tormenti.

XLVII. Nobis certum, ignis & flammarum in inferno nihil esse, nisi metaphoricum: & pueriliter nugari, quicumque corporea, huc materialia sunt imaginati. Indignantur Papistae. Scio, sed quid agas? etiam indignantur, cum dicimus uiam Christum esse Mediatorem: cum dicimus eius nobis impetrari iustitiam: cum dicimus Christianis abominandam esse iconolatiam. Quid plura? Cum dicimus Christum passum esse poenas damnatorum Iaque, si nos oportet moueri eorum indignationibus, nihil propinquius, quam fidei Christianae propemodum uniuersae abnegatio. Longe consulimus nobis prudentius, ut eos permittamus indignari, irasci, fremere, furere; uicam ueritatem omnibus praerferentes.

XLVIII. Atqui, ait Cappucinus, Christus de iis poenis, longe aliter loquitur, & ignem, & flammam appellans; quae nunquam extinguantur: & iubet metui, non eos, qui tantum corpus possunt occidere: sed Deum potentem in terrae, & corpus, & animam in gehennam. Deuter. 32. Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni nonissima: deuorabit quo terram cum gemine suo, & montium fundamenta comburet. Psalmo 10. Pluet super eos laqueos, ignes, & sulphur: & spiritus procellarum pars calcis eorum. Vicefimo primo, Dauorabit eos ignis. Suntne haec omnia metaphoricæ?

XLIX. Omnia, inquam. Omnibus iis locis ignis metaphoricus est, significans immanes poenas; quas de impiis Deus sumpturus est. Quid habes, quo refutes? Itane habet se Cappucinatorum Logica, ut tam friuolis interrogationibus, speret se aduersarios perturbatum ire? Atqui nobis sane constantior animus est, ut ausit contra interrogare: Suntne ista non metaphoricæ? Hoc tu, Capucine, habeto certissimum, non uideri tibi, tam ἀλόγητον, nostrum sensum in his locis, non nisi metaphoricè legentem ignem, quam nobis absurdum, ineptum, ridiculum uelstrum, qui non nisi proprie, non ignem tantum, & flammam, sed etiam fornaces, camino, cacabos, ollas, caldaria, uerua; & quid non? concipientem. O semper pro na in tetram pectora!

L. Atqui diues ille nequam, Lucæ 16. cum dixit, erucior in ista flamma, conque: ritur se aliquid amplius expetiri quam metaphoras. Omnino, inquam: sed non, si ei poenae fuerunt; non metaphoricæ: ideo ille de iis poenis loquutus est extra metaphoram. Quid enim? Censet esse necessarium, ut per metaphoras nihil significetur, nisi metaphoricum? Monstrum hominis! Nam quid de paradiso dicitur es? Nullane esse in eo solida gaudia; quia Matthaei 8. legas, Recumbent cum Abraham? Vbi, Translatione à conuiuio sumpta, inquit Franciscus Lucas, significatur aeterna uita felicitas. Et Maldonatus, Metaphora sumpta de conuiuio: solet enim regnum caelorum per conuiuium significari. Quid: dolores, quos in cruce passus est Christus, fueruntne, nihil praeter metaphoras? & tamen metaphoricè nominati dolores inferni. Contrahis frontem à me audiens? Ergo Salmeronem audi potius, in Acta, tractat. 13. Superest, ut intelligamus de doloribus acerbissimis passionis, quos ob id metaphoricè inferni uocat, qui tamen finiti sunt in morte. Quid amplius? Nos uero fortunatos, qui hoc uo argumento, totum purgatorium disturbare possumus. Nam; quia Paulum 1. ad Corinth. 3. metaphoricè loquutum agnoscunt, Peltanus, Iustinianus, Bellarminus: Et tamen de Purgatorio: ergo si uilla fides Capuci-

mus pati tantam humanam superbia temeritatem, ut post decreta Diuina, & quidem patefacti, somnus suis indulgeat. Constat ex Scripturis, quare ratione sit mandus redemptus: quid tu seclerate inquitis, quomodo poterit aliter redimi? Quasi sis Deo sapientior: Audi: quicquid tibi aliter videatur: Ego scio homines redemptos morte Christi: nego igitur redemptos vna guttula. Nam vna tantum guttula nullam mortem inferri, non dicam hominibus, sed ne passerulo.

LXIX. Scio pretium redemptionis non esse à materia, sed à persona. Si hoc à persona pretium esse innotuit: Scio vnius guttula sanguinis sacri pretium, nulla proportione aestimari posse. Omnia concedo. Vnum concessurus sum nunquam; nempe, non nisi vna guttula redemptionem constare; sed toto sanguine. Quemadmodum, etsi sciam vnius pretium plus fuisse, quam cœlum & tetram; tamen dico non vno pretio, sed toto corpore diuino constare nobis salutem.

LXX. Denique, rideo argumentum; Nam cum nos inquamur, quid factum sit: ille confugit ad id quod fieri potuit. Quasi, legitur sit vlla cōsequētia: Christus potuit vna sola guttula sui sanguinis redimere orbem: Ergo, non tulit pœnas vllas damnatorum: Egregie, quasi nihil Christus sit passus præter id, quod potuit sufficere ad eam redemptionem. Cur tu igitur non negas, Capucine, fuisse flagellatum? Cur tuos non impetis ridicule cōmiserantes: nescio quas spinas durissimas, acutissimas, longissimas, quibus totum caput fuerit laeceratum; etiam additis baculorum impressionibus? Cur non negas crucifixum fuisse? Nam profecto vna sanguinis guttula; imo, imo mille iam sanguinis guttula fuerant effusa in infantu à circuncisione. Cur denique, non irrides Euangelistas notant, s vulnus lancea impactum: & non potius acieula leuiter punctum? Quo si nodum tua prorupit audacia, ne mira e nostram humilitatem ac quiescentē Scripturā: Et quamquam potuerit, si voluisset, vna sudoris guttula satisfacere: tamen quomodo non minus passus est mortem durissimā illam & durissimam in cruce: sic nos permittito dice: e passum pœnas damnatorum.

CAP. XXI.

De quinque cicatricibus.

I. Resurrectio Christi superest. In eaque vnicā controuersia de quinque cicatricibus. Notant enim quinque in Christo vulnera, nimirum in singulis manibus, pedibusque; singula: a quibus quatuor à clavis: præterea quantum in latere à lancea militis. Hæc quinque post resurrectionē Thomæ ostensa à Christo retineri conseruati; in gloria, qua nunc fruuntur in cœlis: & referenda, ostendendaque; in vltimo iudicij die. Porro, tum Ioannes Hayus quæst. 145. tum Antonius Posseuanus ad monit. 4. ad Nemaufensem Ecclesiam, & Ferdinardus Theomachius libri 6. c. 11. grandis blasphemiam Caluini accusant, quod aliter sentiat. Docuimus enim exponēs vers. 39. 24. secundum Lucam. *Stultum est anile delirium esse plagis adhuc confossum imaginari Christum, quem adueniet mundi iudex.* Trahaunt autem hanc quæstionē Thomas Aquinas 3. part. summ. quæst. 54. art. 4. Et Hayus contra Chambernum, cap. 17. Et sic disputant.

II. Zacharia 12. *Et effundam super domum David, & super habitatores Hierosolyma Spiritum gratiæ & misericordiam: & respiciant ad me quem confixerunt.* Et hic vehemens est Hayus contra Caluini quod hunc locum neget intelligendum de Christo: opponens Ioannis iudicium, tum Euangelij capite decimo no. ubi Christi latus confossum dicitur, ut impletur hæc scriptura: tum Apocal. 1. *Et videbit eum omnis oculus, etiam qui eum transixerunt.* Obicit Iudeos veteres, quorum auctoritate recentiores cōsulantur à Galatino Denique; opponuntur Theodoretus, & Augustinus.

III. Respondeo, primo calumniam esse. Nunquam enim Caluinus negauit eum locum pertinere ad Christum. Verba eius sunt. *Locum hunc qui secundum literam de Christo exponere conantur, nimis violenter torquent.* quæ verba significant, non esse Prophetæ eum literalem sensum, ut significaret vulnus illud lanceæ factū in Christi corpore. Nam sic Prophetam interpretatur, ut illud confingere sit metaphoricum, quasi Deus perinde vulneretur populi sceleribus, ut mortale vulnus est homini, cui cor est transfixum: fatetur tamen à Ioanne eundem locum recte Christo applicari, quia in visibili eius carne palam fuerit impletum, quod Diuina eius Maiestas, secundum rationem, qua patri potuit, passa fuit à Iudæis. Hæc erat Caluini sententia: sed priuata: quæ nemo potuit præiudiciū facere. Quamquam non destituitur ratione: imo filium seriemque contextus fundamentum habeat.

IV. Secundo, negatur consequentia. Nam *videbunt eum quem confixerunt*, non significat idem ac si dictum esset, videbunt Christum habentem in corpore suo stigmata vulnerum, quæ passus est à cruce signentibus: sed tantum, videbunt eum, cui ea vulnera ostensa sunt. Non aliter ac si dictum esset: videbunt eum quem crucifixerunt: quod etiam verum erit: nec tamen, opinor, tunc apparebit cruci affixus. Significant enim huiusmodi phrasas, quod olim factum fuerit; non vero quid sit etiam nunc.

V. Esaiæ 63. *Quærit à Christo, siue Propheta, siue Angelus. Quare rubrum est indumentum; & vestimenta tua sicut calcantium in torculari?* Respondet autem Christus: *Torcular calcanti solus.* Hunc locum Hieronymus de Christo interpretatur, quem Angeli mirabantur cruentum ascendentem ad Patrem. Ergo Christus retinuit cicatrices vulnerum.

VI. Respondeo, Primo, locum non pertinere ad Christi humanitatem, aut eius passionis sanguinem: longeq; allucinatos esse Veteres, qui putarunt describi triumphantem eius ascensum. Etenim subiungitur statim ratio, cur dicantur vestimenta rubra. *Torcular calcanti solus, & de Gentibus non est vir mecum: calcanti eos in furore meo; & calcanti eos in ira mea: & aspersus sanguis eorum super vestimenta mea, & omnia indumenta mea inquinasti.* Nota: primo, agi de furore eius, cuius vestimenta rubra sunt. At is furor in Christo nullus fuit, primo quidem aduentu. Secundo, rubra esse vestimenta sanguine, non eius cuius erant: sed eorum qui erant conculcati. Quod à Christo quis assereret quem scimus proprio sanguine, non alieno, salutem nostram perfecisse? Tertio, illo sanguine vestimenta dicuntur foedata: Quod, vtrum Christo, magnifice ascendenti, conueniat, viderint alij. Papistæ saltem non agnoscent; qui negant has cicatrices Christo esse

indecoras; imo potius gloriosas. Hæc cum ita sint; longe melius, qui intelligunt Deum describi habitu vici bellicosissimi, qui iamiam redeat à multa strage hostium recens debellatorum: cuiusque, ut sit, vestimenta cruentata hostico sanguine, quem multum fudit.

VII. Secundo, etiam si concedamus de Christo intelligendum locum: tamen negamus consequentiam. Nulla enim cicatricum in eo mentio: de quibus tamen quæstio est. Quid enim? An quia cruentus? At qui, oporteret igitur sanguine fluere adhuc plagas. Quod si esset, nullæ cicatrices essent; sed vulnera. Nam cicatrix vulnus est obductum. Sed nemo non videt potuisse describi cruentatum; non quia tum esset cruentatus; sed quia fuisset cruentatus: quod quidem cicatrices conseruatas non inferri. Ac proinde Hieronymus earum prius non meminit, etsi de Christo locum contendat explicandum: confessus tamen seriem contextus non nihil habere difficultatis.

VIII. In Euangelio secundum Ioannem, c. 20. Thomæ qui negauerat se crediturum, nisi videret vestigia clauorum, & lanceæ, Christus dixit: *Infer digitum tuum huc, & vide manus meas; & profer manū tuam, & immitte latus meo, & ne esto incredulus, sed credens.* Ergo Christus retinuit vulnerum cicatrices.

IX. Negatur cōsequētia. Christus enim, ut fidem faceret resurrectionis, ac commodari se discipulis. Sicis presentibus comedit. Nec tamen asserit quicquam Christum retinuisse eam necessitatem, cui ante mortem erat obnoxius, æque nobiscum scilicet comedendi: neq; eum reipsa in cœlis comedere. Cy illus de Trinitate, cap. 17. *Παθὼν ὁ Κύριος, ὡς ἄνθρωπος, ὡς περὶ τὸ πνεῦμα ἅγιον, ὡς περὶ τὸ πνεῦμα ἅγιον, ὡς περὶ τὸ πνεῦμα ἅγιον.* Postquam passus est Dominus, & mortuus est sepulchro, exiit tum corruptionem, tum quæ ab ea sunt. ei igitur post resurrectionem Dominus comedit, tamen id per dispensationem fecit: probans ius discipulis seipsum qui prius cum eis erat, resurrexisse. *Δὲ τὸ πνεῦμα ἅγιον, ὡς περὶ τὸ πνεῦμα ἅγιον, ὡς περὶ τὸ πνεῦμα ἅγιον.* Eandem ob causam vestigia ostendebat plagarum; quæ quidem impressa fuerant, sed non amplius extiterunt, pro sua omnipotentia presentia faciens: *ἐπεὶ τὸ πνεῦμα ἅγιον, ὡς περὶ τὸ πνεῦμα ἅγιον, ὡς περὶ τὸ πνεῦμα ἅγιον.* Quandoquidem corpus illud omnino indigentia & omnino ad tactum obstitens iam supergressum, neq; cibos admisit neq; contrariationes. *Δὲ τὸ πνεῦμα ἅγιον, ὡς περὶ τὸ πνεῦμα ἅγιον, ὡς περὶ τὸ πνεῦμα ἅγιον.* Quapropter etiam dicimus Dominum secundum carnem iam non esse, ut qui carnalia, cibi desiderium, somnum, laborem, & huiusmodi, in super ad tactum resistentiā deposuerit.

X. Enimvero, quod instat Hayus; etsi non comedit; posse tamen comedere: quid ad rem? Nam de cicatricibus, non dicimus quandam asserunt, scilicet ut dicant posse Christum, in suo corpore glorificato, habere cicatrices: sed de actu disputant, reipsa habere. Nos igitur recte: quæmadmodum non sequitur actu Christum comedere; etiam si actu comederit: sic neq; actu habere cicatrices, etiam si actu habuerit, atq; ostenderit.

XI. Act. 1. *Hic Iesus, qui sursum receptus est à nobis in cœlum, ita veniet; quemadmodum conspexistis eum proficiscentem in cœlum.* Ergo, Christus retinuit cicatrices.

XII. Mirum argumentum, quasi ascendit in cœlos, significet, retinuit cicatrices. Quis non rideat? Saltem hoc prius docendum erat, Christum habuisse cicatrices: tum cum ascendebar in cœlos. Verget Feuardentius. Talis in cœlum ascendit quadragesima die, qualis tertia resurrexit, & octaua se discipulis manifestauit: quoniam nec corpus, nec gloriam alicubi permittisse legitur. Quis ergo iam dubitet beatas cicatrices retinuisse, cœlestibus inculisse, & his adhuc notatum, venturum esse ad iudicium? Sed negatur antecessens. Non enim dixit Scriptura talem reditū. Qualem viderunt Apostoli die octaua: sed ita venturum, quomodo ascendit. Et quidem corpus permurasse, aut gloriam, fateor nusquam dictum: sed hæc cicatrices primum non sunt seruata in resurrectione, sed tantum resurrectionis ostentata post resurrectionem: Deinde, non sunt de substantia corporis, nec partem vllam efficiunt gloriæ.

XIII. Imo, inquit, Hayus. Vos qui ad Verbum scripturæ refertis omnia, ostendite Christum post resurrectionem non habuisse cicatrices: nullas item habiturum, cum veniet ad iudicium. Facere; atq; ut Iesum tam de cuius. Quod sibi probationis onus incumbit, transfert in nos. Non potuit Augustinus *ἀποκρίσεις*. At nos, eo ipso quod omnia referamus ad Scripturam, si negemus aliquid in ea contineri; satis habemus, ut concludamus, non esse igitur illud Theologicum. Quamquam, non negamus Christum habuisse cicatrices post resurrectionem: quod esset impudens & contra Scripturam: sed retinuisse, hoc vero negamus. id ipsum probari postulamus. Et nisi facti Papistæ faciantque disputent; ne calumnietur: ne nos blasphemiam accusent: agnoscant, atq; erubescant, ea se temere effutire, quæ cum oportet probari, magis multiunt quam pices.

XIV. A Scripturis abeunt ad Patres: Ambrosium in Lucæ 24. Cyrillum libro 12 in Ioanem cap. 58. Augustium libro 2. de symbolo ad Catechumenos. Sed Cyrillus tantum docet Christum apparuisse eum cicatricibus; Thomæ & reliquis, quoniam id ad fidem certiorē Thomas flagitauerit. Colligit etiam ex illo Esaiæ loco, similiter in ascensione. Non tamen asserit retinuisse. Nam & in eum Esaiæ locum: *Neq; vero dicimus, inquit, post resurrectionem à mortuis, penetraciones clauorum, & cetera stigmata in sancta carne adhuc fuisse. Sed illud potius: quemadmodum Thomæ parū credenti Sanctus Apostolus, dicentibus se vidisse Dominum excitatū ex mortuis, impressiones clauorum, & latus ostendit: ita intelligimus, quo nunc principatibus & auctoritatibus in cœlestibus, varia & multiplex Dei sapientia, quam in Christo propter Ecclesiam declarauit, innotesceret, cum signis passionis redisset. Cetero ergo per dispensationem tum Thomæ ostensas fuisse cicatrices, tum potestatis bus cœlestibus: non vero, quod eas resurgens retinuerit. Imo hoc ipso loco in Ioannem, cum sibi obiecit videri absurdum in suscitatis corporibus remanere vestigia inhumatatis; vniuersaliter concludit, nullas corruptionis reliquias, nullum signum, nulla consequentia, vel antecessentia post resurrectionem in hominibus futura. Ut facile agnoscas, eandem semper fuisse Cyrilli mentem: non remanere in Christo cicatrices, sed eorum qui*

tantum: & velociter Theophylactus, τὸ βίβρατον ἴδιον εἶναι τῶν πνευματικῶν ἀναστάσεως μόνον παραλαβάνοντα: assumpta dicitur ad fidem faciendam resurrectionis. Itaque, quanquam illud de celestibus potestibus parum est firmum, tamen non sentit cum Papis Cyrillus.

XV. Ambrosium fateor progressum ulterius; asserentem Deum vulnere caelo intulisse, ut Deo pretia nostrae libertatis ostenderet, talemque a Patre fuisse locatum ad dexteram. Quae utrum hyperbolice dicta sint, an ἡ τὸ πρῶτον, non facile dixerim. Nam quid erat necesse ostentare Deo cicatrices? aut cui bono? Veruntamen, quomodo cumq; Ambrosius sentit, non habet consentientes omnes Veteres. Vnius autem hominis priuatum iudicium, nullam legem facit in Ecclesia. Itaque Augustinus, quantumlibet Ambrosii admirator, induci tamen non potuit, ut certum id ratumque putaret. Nam eo ipso quem citant loco, rem tantum ut verisimilem describit. Fortasse, inquit, sicut demonstrauit Thoma, non credenti, nisi tangeret. Et videret: ita etiam inimicis suis vulnera sua demonstraturus est. Putauit ergo Augustinus se posse impune hanc opinionem in dubium reuocare: quod quantum abest a negante? Itaque non credit esse articulum fidei. Nam ille profecto non solet de articulis fidei tam ricubanter loqui. Quid igitur habent frontis, qui haec placita sic vident, ut non assentientes damnent haereseos, atque blasphemias?

XVI. Aquinas, ut solet, totus est in coniecturis, quibus probet, non quidem certum esse, sed tantum conueniens Christum resurgere cum cicatricibus. Quae tamen ipsae adeo sunt leues, ut facile prodant ingenium Sophisticum, quale iam pridem habuerunt ij, quos Scholasticos appellant; qui supponentes id, quod suo tempore vulgo receptum fuit, satis habuerunt, dum quibusdam quasi coloribus fucarent, cum viderent non sufficere demonstrandae veritati, quam nullam haberent. Fuit ergo conueniens, inquit, animam Christi in resurrectione, corpus cum cicatricibus resumere. Primo, propter gloriam ipsius Christi, ut victoria perpetuo triumphum circumferat. Secundo, ad confirmandum corda discipulorum circa fidem suam resurrectionis. Tertio, ut Patri pro nobis supplicans, quod genus mortis pro homine pertulerit, semper ostendat. Quarto, ut sua morte redemptis, quam misericorditer sint adiuti propositis mortis indicis, insinuet. Postremo ut in iudicio, quam iuste damnentur ibidem annunciet.

XVII. Nimirum (inquam ad primum) nouo quodam more Scholasticis, numquam nisi in umbra pugnantibus, licebit cicatrices appellare triumphum victorae! Quoniam, quae lo, aut vsu linguae, aut rationis argumento? Deinde, quam ineptum est, Deum, diuinum vestitum gloriae, mereri ex humanis nugis? An vero, quia non potest Pompeius satis magnifice triumphare, absque externi triumphandi indicis, idcirco Dei quidem satis erit magnifica gloria, nisi habeat signum aliquod in oculis incurere? Et hanc ego appellem Scholasticam Theologiam: ac non potius anilem somniationem? Secundam rationem, absit ut improbem: tantum sequi nego referuatas esse has cicatrices: sed saltem *εἰς τὸ πρῶτον* pro praesenti vsu, necessitate ostentatas.

XVIII. In tertio, rideamne, an lugeam caecorum hominum stuporem? Quasi vero aut Christus quotidie, imo ad singula momenta, fluctat genua, non ualque preces fundat pro nobis ad Deum; instar Papisticorum Monachorum, qui sphaerulas precatorias, magnae pietatis indicia, circumgerunt, ut se non nisi numerato cum Deo agere probent? Aut Deus, apud quem, nondum natus, tamen ab initio mundi immolatus est agnus, nouis egeat, nouisque submonitionibus, alias totam redemptionis economiam misere obliuioni traditurus? Apage portenta. Imo neque aut sui, aut nostri caussa, Deus vllis vel indignis, vel vitur monitoribus. In quarto, quos, quae lo, redemptos intelligit? Eosne qui in via? an eos qui in patria? Illos, absurdum: non enim vident stigmata. Nam eos qui aspiciunt in tabula, id est, Papis, quibus nullus est in animo Christus, nisi ante oculos pictus; ego quidem non numerem in redemptis. An igitur istos? Quis ferat ad aeternam spiritualemque vitam translatis, non posse meminisse redemptionis suae, infinita quae in ea peragenda misericordia, nisi praeculis habeant illa stigmata, cum fideles in carne degentes, eam redemptionem, eamque misericordiam continuo celebrent, qui eas cicatrices nunquam oculis vsurparunt? Denique, nunquam credit Catholicorum quisquam in extremo illo iudicio egere Deum externis vllis adiumentis, ad declarandum iustitiam suae sententiae. Et si quid eiusmodi dici potest, sufficere, praesens ipse Christus, suum corpus exhibens videntem, etiam si non offenter nominatum cicatrices.

FINIS LIBRI QVINTI.

LIBER SEXTVS, DE CORPORE CHRISTI.

Caput I.

STATUS CONTROVERSIAE DE DOTIBVS CORPORIS CHRISTI.

De Dotibus Corporis Christi disputant quidam Papis, non *περί τῶν* & propter eas ipsas: quomodo de aliis, quae per se constituunt controversiae caput separatim: sed propter Transubstantiationis commentum, cuius infinitis absurditatibus omni arte prouisum volunt. Itaque videbatur haec tractatio illuc potius reuocanda. Veruntamen, quia separatim a quibusdam agitur: & est etiam paulo prolixior, quam ut videatur, salua perpetua styli conexione, tractari per accidens, habeat sane hic locum suum, bona cum lectoris venia. Nam & pertinet ad Incarnationis Dominicae veritatem: quam factam rectam, in Ecclesiae fide, & praedicatione, conseruari imprimis interesse, probant tam vehementes & prolixae Patrum contentiones contra haereticos veteres. Quod si tam diligeres, imo tam religiosi fuerunt illi, certe ne nos quidem decet esse somnolentos: aut Papis ea eadem veritatem prodere; qua olim doctissimi quique & piissimi contra Euthychianos constantertutati sunt.